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Pensionamento flessibile. I conti per l’azienda e il dipendente: nello stipendio il 23,81% della quota di contributi sulle ore non lavorate

Part-time conveniente in busta
Per l’impresa un’assunzione comporta oneri aggiuntivi anche se c’è lo sgravio contributivo

Previdenza. L’annuncio di Nannicini

Fondi pensione,
verso tasse più leggere

Mesi

Tfr maturato
fino al periodo

compreso tra

Aumento prezzi al consumo
operai e impiegati Tasso

fisso
1,5%

Totale F + G
coefficiente
di rivalutaz.

(2)

Coefficiente
di rivalutaz.
progressivo

(3)
Montante
mese (2)

Montante
progressivo

(3)Indice Istat Diff. (1) Incidenza % 75% di E
1982 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 maggio 1982 a titolo di ex indennità di anzianità
Maggio — — 134,7 — — — — — — — —
Dicembre 5-12 14-1-83 148,2 13,5 10,02227 7,516703 0,875 8,391703 8,391703 1,08391703 1,08391703
Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre dell’anno precedente
Dicembre  1984 15-12 14-1-85 181,8 14,7 8,797127 6,597845 1,500 8,097845 30,133594 1,08097845 1,30133594
Dicembre  1985 15-12 14-1-86 197,4 15,6 8,580858 6,435643 1,500 7,935643 40,460531 1,07935643 1,40460531
Dicembre  1985 — — 103,5 (4) — — — — — — — —
Dicembre  1986 15-12 14-1-87 108 4,5 4,347826 3,260869 1,500 4,760869 47,147672 1,04760869 1,47146720
Dicembre  1987 15-12 14-1-88 113,5 5,5 5,092592 3,819444 1,500 5,319444 54,975110 1,05319444 1,54975110
Dicembre  1988 15-12 14-1-89 119,7 6,2 5,462555 4,096916 1,500 5,596916 63,648936 1,05596916 1,63648936
Dicembre  1989 15-12 14-1-1990 127,5 7,8 6,516290 4,887217 1,500 6,387217 74,410155 1,06387217 1,74101545
Dicembre  1989 — — 102,657(5) — — — — — — — —
Dicembre  1990 15-12 14-1-1991 109,2 6,5 6,373652 4,780239 1,500 6,280239 85,035541 1,06280239 1,85035541
Dicembre  1991 15-12 14-1-1992 115,8 6,6 6,043956 4,532967 1,500 6,032967 96,198674 1,06032967 1,96198674
Dicembre 1991 — — 115,695(6) — — — — — — — —
Dicembre 1992 15-12 14-1-993 121,2 5,5 4,757410 3,568057 1,500 5,068057 106,142345 1,05068057 2,06142346
Dicembre  1992 — — 101,934 (7) — — — — — — — —
Dicembre  1993 15-12 14-1-1994 106 4,0 3,988448 2,991336 1,500 4,491336 115,400891 1,04491336 2,15400891
Dicembre  1994 15 -12 14-1-95 110,3 4,3 4,056603 3,042452 1,500 4,542452 125,185374 1,04542452 2,25185375
Dicembre  1995 15-12 14-1-1996 116,7 6,4 5,802357 4,351768 1,500 5,851768 138,362699 1,05851768 2,38362699
Dicembre  1995 — — 102,278 (8) — — — — — — — —
Dicembre  1996 15-12 14-1-1997 104,9 2,6 2,562896 1,922172 1,500 3,422172 146,519881 1,03422172 2,46519881
Dicembre  1997 15-12 14-1-1998 106,5 1,6 1,525262 1,143947 1,500 2,643947 153,037735 1,02643947 2,53037735
Dicembre  1998 15-12 14-1-1999 108,1 1,6 1,502347 1,126761 1,500 2,626761 159,684430 1,02626761 2,59684430
Dicembre  1999 15-12 14-1-00 110,4 2,3 2,127660 1,595745 1,500 3,095745 167,723597 1,03095745 2,67723597
Dicembre  2000 15-12 14-1-01 113,4 3,0 2,717391 2,038043 1,500 3,538043 177,195774 1,03538043 2,77195774
Dicembre  2001 15-12 14-1-02 116 2,6 2,292769 1,719577 1,500 3,219577 186,120305 1,03219577 2,86120305
Dicembre  2002 15-12 14-1-03 119,1 3,1 2,672414 2,004310 1,500 3,504310 196,116848 1,03504310 2,96146848
Dicembre  2003 15-12 14-1-04 121,8 2,7 2,267003 1,700252 1,500 3,200252 205,624293 1,03200252 3,05624293
Dicembre  2004 15-12 14-1-05 123,9 2,1 1,724138 1,293103 1,500 2,793103 214,160696 1,02793103 3,14160696
Dicembre  2005 15-12 14-1-06 126,3 2,4 1,937046 1,452785 1,500 2,952785 223,437184 1,02952785 3,23437184
Dicembre  2006 15-12 14-1-07 128,4 2,1 1,662708 1,247031 1,500 2,747031 232,322103 1,02747031 3,32322103
Dicembre  2007 15-12 14-1-08 131,8 3,4 2,647975 1,985981 1,500 3,485981 243,906789 1,03485981 3,43906789
Dicembre  2008 15-12 14-1-09 134,5 2,7 2,048558 1,536419 1,500 3,036419 254,349239 1,03036419 3,54349239
Dicembre  2009 15-12 14-1-10 135,8 1,3 0,966543 0,724907 1,500 2,224907 262,233180 1,02224907 3,62233180
Dicembre 15-12 14-1-11 138,4 2,6 1,914580 1,435935 1,500 2,935935 272,868111 1,02935935 3,72868111
Dicembre  2010 — — 100 (9) — — — — — — — —
Dicembre  2011 15-12 14-1-12 104 4,4 3,173410 2,380058 1,500 3,880058 287,335609 1,03880058 3,87335609
Dicembre  2012 15-12 14-1-13 106,5 2,5 2,403846 1,802885 1,500 3,302885 300,128857 1,03302885 4,00128857
Dicembre 2013 15-12 14-1-14 107,1 0,6 0,56338 0,422535 1,500 1,922535 307,8215 1,019225 4,078215
Dicembre 2014 15-12 14-1-15 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 313,938797 1,01500000 4,13938797
2015 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre 2014 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1 14-2 106,5 0,0 0,000000 0,000000 0,125 0,125000 314,456220 1,00125000 4,14456220
Febbraio 15-2 14-3 106,8 0,0 0,000000 0,000000 0,250 0,250000 314,973644 1,00250000 4,14973644
Marzo 15-3 14-4 107,0 0,0 0,000000 0,000000 0,375 0,375000 315,491067 1,00375000 4,15491067
Aprile 15-4 14-5 107,1 0,1 0,093458 0,070093 0,500 0,570093 316,298635 1,00570093 4,16298635
Maggio 15-5 14-6 107,2 0,2 0,186916 0,140187 0,625 0,765187 317,106203 1,00765187 4,17106203
Giugno 15-6 14-7 107,3 0,3 0,280374 0,210280 0,750 0,960280 317,913770 1,00960280 4,17913770
Luglio 15-7 14-8 107,2 0,2 0,186916 0,140187 0,875 1,015187 318,141050 1,01015187 4,1814105
Agosto 15-8 14-9 107,4 0,4 0,373832 0,280374 1 1,280374 319,238761 1,01280374 4,19238761
Settembre 15-9 14-10 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,125 1,125000 318,595608 1,01125000 4,18595608
Ottobre 15-10 14-11 107,2 0,2 0,186916 0,140187 1,250 1,390187 319,693320 1,01390187 4,19693320
Novembre 15-11 14-12 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,375 1,375000 319,630455 1,01375000 4,19630455
Dicembre 15-12 14-1 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 320,147879 1,01500000 4,20147879
Dicembre 2015 — — 100 (10) — — — — — — — —
2016 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre 2015 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1 14-2 99,7 -0,2 -0,206822 -0,155117 0,125 0,125000 320,673064 1,00125000 4,20673064
Febbraio 15-2 14-3 99,5 -0,4 -0,407009 -0,305257 0,250 0,250000 321,198249 1,00250000 4,21198249
Marzo 15-3 14-4 99,6 -0,3 -0,306916 -0,230187 0,375 0,375000 321,723434 1,00375000 4,21723434

NOTE: (1)Anno 1982: dicembre su maggio. Dal 1983 al 2002: dicembre su dicembre. Per gli anni 2003 e 2004, mese di competenza sul mese di dicembre dell'anno precedente. (2)Il
coefficiente della colonna “H” consente di determinare solo l'importo della rivalutazione; quello della colonna “L” consente di determinare il montante, cioè capitale e rivalutazione; 
ad esempio, ipotizzando un Tfr al 31 dicembre 2002 di 516,46 euro, la rivalutazione al 31 dicembre 2003 si ottiene calcolando il 3,200252%; l'intero ammontare (Tfr più 
rivalutazione si ottiene invece moltiplicando 516,46 x 1,03200252 = 532,99 euro). (3)Il coefficiente progressivo si usa soprattutto per determinare la “quota eccedente” che, ai sensi 
dell'articolo 17, comma 3, del Testo unico delle imposte sui redditi, deve essere scomputato dal Tfr per determinare il reddito di riferimento e, quindi, l'aliquota in base alla quale la 
quota imponibile del Tfr deve essere tassata. La “quota eccedente” è quella parte della vecchia indennità di anzianità maturata in quanto il contratto prevedeva di considerare come 
base di calcolo un importo superiore a una mensilità. Ad esempio, un dirigente di azienda commerciale assunto il 1° gennaio 1978 e cessato il 31 dicembre 2003. Al 31 maggio 1982 
l'indennità di anzianità è stata calcolata in base a una mensilità e mezza di servizio fino al 31 dicembre 1980 e in base a una mensilità fino al 31 maggio 1982. Ipotizzando una 
retribuzione di 1.032,91 euro si avrà 1.032,91 (una mensilità) x 4 anni + 5/12 = 4.562,04 e 516,46 (1/2 mensilità) x 3 anni (fino al 31 dicembre 1980) = 1.549,37 per un totale 
complessivo di 6.111,41 euro. La quota eccedente è costituita da 1.549,37 che, in sede di tassazione del Tfr al 31 dicembre 2003 deve essere detratta dal Tfr stesso solo ai fini della 
determinazione del reddito di riferimento dopo averla rivalutata del 205,624293 (colonna “I”). Per ottenere il montante si moltiplica per 3,05624293 (colonna “M”). (4)Nuova serie 
1985 = 100. (5)Nuova serie 1989 = 100. (6)È il nuovo indice ottenuto depurando il mese di dicembre 1991 della voce “tabacchi lavorati” usciti dal paniere Istat dal febbraio 1992. 
(7)Nuova serie 1992 = 100. (8)Nuova serie 1995 = 100. (9) Nuova serie 2010 = 100. (10) Nuova serie 2015=100

I coefficienti annuali e mensili

Antonino Cannioto
Giuseppe Maccarone

pLa firma sul decreto attuativo 
del cosiddetto ”part time agevo­
lato” ha acceso il dibattito fra gli 
addetti ai lavori ancor prima della
pubblicazione in «Gazzetta Uffi­
ciale» del provvedimento che at­
tua la previsione contenuta nel­
l’articolo 1, comma 284, della leg­
ge di stabilità 2015 (legge 208/15).

La disposizione si colloca nel
solco delle norme finalizzate a 
rendere più agevole e graduale 
l’uscita dal mondo del lavoro dei 
dipendenti del settore privato. La
norma riguarda  i dipendenti a 
tempo indeterminato, con alme­
no 20 anni di contributi, che matu­
rano il diritto alla pensione di vec­
chiaia entro il 31 dicembre 2018. La
norma, infatti, disegna un percor­
so che offre ai lavoratori più tem­
po libero senza penalizzarli sul­
l’entità dell’assegno che riceve­
ranno dall’Inps. Inoltre, a fronte 
del minor peso della busta paga 
nel periodo interessato (al massi­
mo fino al 31 dicembre 2018) – con­
seguenza della diminuzione della
retribuzione in proporzione alle 
ore non lavorate – i dipendenti 
potranno contare su un tesoretto 
esente da prelievo fiscale e con­
tributivo pari alla quota di contri­
buzione pensionistica datoriale 
(23,81%)  che  l’azienda  avrebbe 
dovuto versare all’Inps sulla co­
siddetta “retribuzione persa” da­
gli interessati.

Anche le aziende, in taluni casi,
possono guardare positivamente
alla norma che consente loro di 
realizzare  economie  gestionali 
soprattutto con riferimento a la­
voratori “stanchi” o adibiti a man­
sioni o posizioni ormai da ritene­
re “obsolete”. Diversa, invece, è la
valutazione che le imprese do­
vranno fare quando a chiedere di 
avvalersi del “part time agevola­
to” sono lavoratori specializzati, 

in possesso di know how di rilie­
vo o collocati in posizioni strate­
giche negli organigrammi azien­
dali.

In questo caso, infatti, verosi­
milmente si renderà necessario 
un incremento negli organici per 
supportare la minore prestazione
lavorativa cui i datori di lavoro 
andranno incontro. Ecco allora la
necessità di una valutazione più 
attenta che guardi all’operazione 
su più fronti (politica di impresa, 
turn over, ringiovanimento della 
popolazione aziendale eccetera) 
e non solo su quello economico/
finanziario.

Con riferimento a questo spe­
cifico punto, nell’esempio a fian­
co emerge come il costo che l’im­
presa deve sostenere per assume­
re personale in grado di coprire la
diminuzione delle ore lavorate 
superi – pur applicando l’esonero
contributivo previsto dalla Legge
208/15 – il minor esborso derivan­
te dall’ammissione al part time 
agevolato. Va, peraltro, osservato
che quest’ultimo strumento, per 
quanto misura sperimentale, tra­
valica il 2016, mentre l’esonero 
biennale  è  attualmente  circo­
scritto alle sole assunzioni effet­
tuate nel corrente anno. Laddove 
lo sgravio (ora biennale) non do­
vesse essere riproposto, le azien­
de saranno chiamate a rivedere le
stime, considerando gli altri in­
centivi contributivi, peraltro li­
mitati, su cui potranno contare.

In conclusione, la previsione
contenuta nella legge di Stabilità, 
che a breve troverà attuazione, si 
offre come un’opportunità per la­
voratori e aziende. In realtà per i 
primi i vantaggi appaiono in mo­
do più evidente; le imprese ­ in ta­
lune situazioni – sono,  invece, 
chiamate a sviluppare disamine 
più approfondite e di ampio re­
spiro.
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Giorgio Pogliotti
Roma

pVerso la “fase due” del welfa­
re contrattuale. L’esenzione fi­
scale introdotta da quest’anno 
per le prestazioni sociali contrat­
tate tra sindacati e imprese a li­
vello aziendale o territoriale, po­
trebbe essere estesa ai contratti 
nazionali. «È un tema che mi pia­
cerebbe venisse portato nella 
legge di stabilità», ha spiegato il 
sottosegretario alla presidenza 
del Consiglio, Tommaso Nanni­
cini, a margine di un seminario 
sul welfare organizzato ieri dal­
l’Ares. 

«Il tema è come incentivare fi­
scalmente il welfare contrattua­
le a livello di Ccnl ­ ha aggiunto 
Nannicini ­, penso per esempio 
alla polizza sanitaria integrativa 
dei metalmeccanici, anche quel­
la porzione potrebbe essere defi­
scalizzata». Ai rappresentanti di 
Cgil, Cisl e Uil che denunciavano
la contraddizione tra la spinta al 
welfare contrattuale e l’incre­
mento dell’aliquota per i fondi di
previdenza  complementare, 
passata dall’11,5 al 20%, ha rispo­
sto lo stesso Nannicini: «Con la 
prossima legge di stabilità si po­
trebbe ridurre la tassazione sulla
previdenza complementare che 
ha visto aumentare l’aliquota ­ ha
detto­. Il tema va affrontato in­
sieme agli altri che riguardano la 
previdenza  integrativa,  altri­
menti si perde la visione di insie­
me». Nannicini ha citato quattro
priorità: «la governance, l’even­
tuale obbligatorietà di una parte 
del risparmio e il rapporto tra il 
primo e il secondo pilastro. Pri­
ma o poi dovremo metterci at­
torno a un tavolo e affrontare 
questi temi per rilanciare la pre­
videnza complementare». 

Nel seminario è statro ricor­
dato iil rapporto Istat 2015, se­
condo cui tra IL 2012 E IL 2013 la 
contratazione di secondo livello 
ha coinvolto il 21,3% delle impre­
se, che diventano il 31,3% consi­

derando la contratazioen indivi­
duale, con incrementi per i lavo­
ratori interesati del 15% rispetto 
al salario medio nazionale (19% 
con i premi di risultato). Per il 
sottosegretario  all’Economia, 
Pierapoalo Baretta «bisogna da­
re corpo ad una prospettiva fi­
scale che sostenga il welfare con­
trattuale incentivando tutte le 
forme di salario non moneta­
rio», considerando la «strategi­
cità del welfare aziendale nel ri­
spondere,  insieme  al  sistema 
pubblico, alle nuove esigenze so­
ciali». Il passaggio successivo, 
per Baretta, consiste nello «spo­
stare i benefici fiscali dalle cate­
gorie professionali verso le per­
sone, indipendentemente se sia­
no lavoratori dipendenti o auto­

nomi  e  lavoratori  pubblici  o 
privati». In quest’ottica il sotto­
segretario all’Economia è favo­
revole  «all’allargamento  della 
detassazione dei premi di risul­
tato ai comparti del pubblico im­
piego». Tiziano Treu ha eviden­
ziato l’interesse crescente per il 
welfare contattuale: «è stato re­
cepito anche in piattaforme di 
Ccnl, come quela di Federmec­
canica, la moneta del welfare è 
più convebniente della moneta 
cartacea,  se  contrattata».  Le 
aziende, per Emanuele Cipriani 
(Coo  di  Welfare  Company) 
«hanno accolto con favore gli in­
terventi migliorativi sulla fiscali­
tà e chiedono un aumento della 
soglia detassata per i buoni ac­
quisto  (fringe  benefit  pari  a 
258,23 euro), ferma da trent’an­
ni». 
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Liquidazioni. Il valore è 0,375000

Anche a marzo
Tfr rivalutato
solo con il tasso
fisso
Nevio Bianchi
Pierpaolo Perrone

pA marzo il coefficiente per 
rivalutare  le  quote  di  tratta­
mento di fine rapporto (Tfr) ac­
cantonate al 31 dicembre 2015 è 
pari a 0,375000. L’articolo 2120 
del codice civile stabilisce che 
alla fine di ogni anno la quota di
Tfr accantonata deve essere ri­
valutata. Per determinare il co­
efficiente di rivalutazione del 
Tfr, o delle anticipazioni, si par­
te dall’indice dei prezzi al con­
sumo per le famiglie di operai e
impiegati  diffuso  ogni  mese
dall’Istat, nel nostro caso quello
“senza tabacchi lavorati”.

In particolare, si calcola la
differenza in percentuale tra il 
mese  di  dicembre  dell’anno
precedente e il mese in cui si ef­
fettua la rivalutazione. Poi si 
calcola il 75% della differenza a 
cui si aggiunge, mensilmente, 
un tasso fisso di 0,125 (che su ba­
se annua è di 1,500). La somma 
tra il 75% e il tasso fisso è il coef­
ficiente di rivalutazione per il 
calcolo del Tfr.

L’indice Istat per marzo è pa­
ri a 99,6 (anche per questo me­
se in flessione rispetto a dicem­
bre 2015). A partire dai dati di 
gennaio 2016 la base di riferi­
mento dell’indice nazionale dei
prezzi al consumo per le fami­
glie di operai e impiegati è il 2015
(la base precedente era 2010 = 
100). La differenza in percen­
tuale rispetto a dicembre 2015, 
su cui si calcola il 75%, applican­
do il coefficiente di raccordo 
emanato  dall’Istat  (1,071)  è 
­0,306916.  Pertanto  il  75%  è 
­0,230187. A marzo il tasso fisso 
è pari a 0,375.

Essendo quindi il 75% negati­
vo (­0,230187), si ottiene il coef­
ficiente di rivalutazione pari al 
solo tasso fisso, ovvero 0,375.
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Flessibilità.  Chi è nato nel 1952 potrebbe non poter accedere all’orario ridotto

Deroghe e requisiti
frenano l’opzione
Fabio Venanzi

pIl contratto di lavoro a tempo
parziale  agevolato  potrebbe 
avere un’applicazione limitata. 
Il beneficio è attribuibile ai lavo­
ratori che entro il 2018 riusciran­
no a perfezionare i 66 anni 7 mesi
di età. Per effetto della riforma di
fine 2011, dal 1° gennaio 2018 i re­
quisiti di accesso alla pensione 
di vecchiaia saranno identici sia 
per gli uomini che per le donne, 
prescindendo dal settore di im­
piego (pubblico o privato). 

Tuttavia, i nati entro il 1952
già possono beneficiare di un’al­
tra agevolazione prevista dal de­
creto Salva Italia, a condizione 
che fossero dipendenti del setto­
re privato alla data del 28 dicem­
bre 2011. Infatti i lavoratori che
nel corso del 2012 avrebbero per­
fezionato la quota 96 (con alme­
no 60 anni di età, 35 anni di con­
tributi oltre ai resti utili a perfe­
zionare la quota) accedono alla 
pensione anticipata con un’età 
di 64 anni oltre agli adeguamenti
legati alla speranza di vita. Di 

conseguenza  per  il  triennio
2016/2018 il requisito è elevato a 
64 anni 7 mesi. Questi lavoratori
da una parte in alcuni casi matu­
rano la pensione già quest’anno, 
dall’altra il trattamento che ma­
turano è anticipato e non di vec­
chiaia come richiesto per l’ac­
cesso al part time.

Stesso beneficio si applica alle
lavoratrici  che  nel  corso  del 
2012 hanno compiuto i 60 anni 
avendo almeno 20 anni di contri­
buzione entro lo stesso anno. In 
questo caso il trattamento pen­
sionistico è di vecchiaia. Per co­
storo il decreto appena emanato
non avrà un impatto importante:
infatti, avendo 60 anni entro il
2012,  e potendo accedere  alla 
pensione con 64 anni 7 mesi di 
età, entro il 2017 riusciranno a ri­
scuotere il primo assegno pen­
sionistico. Peraltro le donne na­
te dopo maggio ’52 accedono alla
pensione con la deroga della ri­
forma  Fornero  e  non  hanno 
quindi i requisiti per chiedere il 
part time.

Per comprendere meglio que­
sto  passaggio  si  prenda  –  ad 
esempio ­ il caso di una lavoratri­
ce nata il 31 dicembre 1952 che al­
la fine del 2012 ha maturato 60 
anni di età e ha perfezionato i 20 
anni di contributi. La lavoratri­
ce, grazie alla normativa di mag­
gior favore prevista dalla rifor­
ma Monti­Fornero, riuscirà a ri­
scuotere la pensione il 1° agosto 
2017.

Inoltre si deve segnalare co­
me il decreto ministeriale sul 
part time agevolato sia applica­
bile solo nei confronti di quei la­
voratori che accedono alla pen­
sione di vecchiaia con i requisiti 
ordinari, rimanendo esclusi co­
loro che accedono alla pensione 
con requisiti diversificati.

Un aspetto negativo di queste
norme, volte a favorire in parte il
ricambio generazionale e in par­
te ad attutire gli effetti importan­
ti dell’ultima riforma pensioni­
stica, è l’esclusione dei dipen­
denti del pubblico impiego ai
quali il legislatore ha riservato
esclusivamente i prepensiona­
menti, su decisione dell’ente per
cui lavorano, con ripercussioni 
sulle attività organizzativa della 
pubblica amministrazione.
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Licenziamenti. L’azienda non può negarle senza ragioni organizzative

Comporto bloccato dalle ferie
Giampiero Falasca

pSe il lavoratore malato supera 
il periodo di comporto perché ha 
chiesto un periodo di ferie, ma 
l’azienda ha negato la sua conces­
sione, il successivo licenziamento
deve considerarsi invalido, a me­
no che il datore di lavoro non sia in
grado di giustificare il proprio ri­
fiuto con l’esistenza di specifiche 
ragioni organizzative. 

Con questo principio la Corte
di  cassazione  (sentenza 
7433/2016) conferma la sentenza 
con cui la Corte d’appello di Cata­
nia aveva annullato il  licenzia­
mento intimato da un’azienda per
avvenuto superamento del perio­
do di comporto nei confronti di un
dipendente malato da tempo. 

Il lavoratore, prima che fosse
raggiunto e superato il periodo 
massimo di assenza dal lavoro con­

sentito dalla legge, ha chiesto al­
l’azienda un periodo di ferie, in mo­
do da interrompere il computo del 
periodo di comporto, ma riceven­
do un rifiuto dal datore di lavoro.

Tale rifiuto si è rivelato deter­
minante ai fini del licenziamento 
in quanto, non potendo qualifica­
re l’assenza come ferie, e non es­
sendo ancora guarito, il lavorato­
re ha continuato ad assentarsi dal 
lavoro, superando in tal modo il 
periodo massimo di assenza per 
malattia fissato dal contratto col­
lettivo nazionale di lavoro.

La sentenza della Cassazione
ricorda che, secondo un orienta­
mento della stessa Corte ,il lavora­
tore non può scegliere arbitraria­
mente il periodo nel quale devono
essere godute le ferie, così come 
non può imputare a ferie le assen­
ze per malattia, trattandosi di un 

evento che va coordinato con le 
necessità produttive dell’impre­
sa; la concessione delle ferie, se­
condo questo orientamento, è una
prerogativa riconducibile al pote­
re organizzativo del datore di la­
voro. La sentenza ricorda però an­
che che tale indirizzo è ormai stato
superato da un altro orientamen­
to, maggiormente favorevole al 
lavoratore: è possibile sostituire la
malattia con la fruizione delle fe­
rie maturate e non godute, allo 
scopo esplicito di sospendere il 
decorso del periodo di comporto. 
Il datore di lavoro avrebbe dovuto
dimostrare di aver tenuto conto, 
nel momento in cui ha rifiutato la 
concessione delle ferie al dipen­
dente, dell’interesse legittimo e ri­
levante del lavoratore a conserva­
re il posto di lavoro.
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L’esempio (part­time agevolato + nuova assunzione sul part­time)

Si ipotizzi il caso di un lavoratore con specializzazione operante nell’industria (azienda con oltre 50 dip.), in possesso della certicazione rilasciata 
dall’Inps attestante l’esistenza dei requisiti pensionistici per accedere al part time agevolato. 
Il datore di lavoro, nell’intento di accompagnare il lavoratore al pensionamento accetta la richiesta del dipendente di trasformare il rapporto da full time 
in part time con riduzione dell’orario di lavoro pari al 50%. L’azienda decide comunque di colmare lo spazio lavorativo creatosi a seguito della trasforma­
zione assumendo un altro lavoratore con orario di lavoro corripondente a quello ridotto per effetto del part time agevolato. L’esempio evidenzia – dal 
punto di vista meramente finanziario – i costi sostenuti dal datore di lavoro.Si può notare, dal solo punto di vista economico, come la nuova assunzione 
comporti, per l’azienda, un onere superiore rispetto a quanto sarebbe costato il lavoratore “anziano” se fosse rimasto a tempo pieno. Il maggior costo si 
realizza anche usufruendo dello sgravio biennale di cui alla legge finanziaria 2016 (40% dei contributi entro il limite di 1.625 euro rapportato al part time)

  Mensile (€)  Annua (€) Aliquota 
contributiva (%)

Contributi
datore di lavoro (€)

 Retribuzione full time      2.500,00            32.500,00 31,88      10.361,00
 TRASFORMAZIONE IN PART TIME PREVIDENZIALE 
Retribuzione part time 50%     1.250,00           16.250,00 31,88        5.180,50
Somma da erogare al lavoratore (23,81% di 16.250,00 euro)             3.869,13
Costo complessivo per il datore di lavoro          25.299,63
 RIEPILOGO 
  Full time  Part time Differenza
 Retribuzione   32.500,00           16.250,00
Contributi a carico del datore di lavoro   10.361,00              5.180,50
 Somma da erogare al lavoratore –              3.869,13
 Totale costo azienda   42.861,00             25.299,63      17.561,38*

ASSUNZIONE IN PART TIME A TEMPO INDETERMINATO DI ALTRO LAVORATORE 
CON LEGGE 208/15   A PARITÀ DI CONDIZIONI ECONOMICHE 

 Retribuzione annua    16.250,00

 Contributi       3.555,50 5.180,5 ( contributi totali)
1.625 (sgravio ex legge 208/2015 ­ tetto massimo)

 Totale costo    19.805,50

CONCLUSIONI
L’azienda, a seguito del contratto part time agevolato non sborsa:            17.561,38 
Per assicurarsi una prestazione analoga spende            19.805,50

IMPATTO NELLA BUSTA PAGA DEL LAVORATORE CONSIDERANDO LA SOLA DETRAZIONE 
PER LAVORO  DIPENDENTE E IL DOMICILIO FISCALE DEL LAVORATORE A ROMA

 Retribuzione
mensile Contributi Imponibile

fiscale
 Irpef
lorda

Detrazione
fiscale

Irpef
netta

Addiz.
regionale

Addiz.
comunale

Credito
fiscale

80 €

Bonus contributivo
al netto di 

contributi e imposte
NETTO

Full time  2.500,00  237,25  2.262,75 560,94 78,71 482,23 39,15  20,36 1.721,01

Part time  1.250,00 118,63   1.131,38 260,22 133,98  126,24 19,57 10,18 80,00 297,63 1.353,01**

(*) minor esborso; non si tratta di effettivo minor costo in quanto il datore di lavoro non riceve la prestazione lavorativa; (**) se il lavoratore non avesse percepito il bonus contributivo 
per effetto del part time agevolato (297,63 euro), avrebbe avuto un netto pari a 1055,38 euro

L’OBIETTIVO
La riduzione del prelievo
sugli investimenti potrebbe
essere prevista nella legge 
di Stabilità per rilanciare
il secondo pilastro 


